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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,744,9753,211,308 533,667

1.중앙정부이전수입 6,000 4,200 1,800

1.국고보조금 6,000 4,200 1,800

1.국고보조금 6,000 4,200 1,800

1.국고보조금 6,000 4,200 1,800
(성립전)청소년 비즈쿨  : 1,800,000원 × 1교 

=
1,800,000

2.지방자치단체이전수입 65,138 65,974 -836

1.비법정이전수입 65,138 65,974 -836

1.기초지방자치단체전입금 65,138 65,974 -836

1.기타지방자치단체보

조금
65,138 65,974 -836

야간학습생 간식비지원 : (28,739,050원×1교) 

- 30,176,000원 =
-1,436,000

장수군 수학여행비 지원금 : 300,000원×2명×1

회=
600,000

3.교육비특별회계이전수입 3,669,4873,136,784 532,703

1.교육비특별회계전입금수입 3,669,4873,136,784 532,703

1.사립학교보조금수입 3,669,4873,136,784 532,703

1.인건비재정결함보조

금
2,917,9662,429,219 488,747

인건비 : (2,489,513,000원 × 1교) - 

2,329,637,000원 =
159,876,000

교원 명예퇴직수당 : 328,871,000원 × 1교 = 328,871,000

2.운영비재정결함보조

금
366,143 370,884 -4,741

표준학교운영비 : (366,143,000원 × 1교) - 

370,884,000원 =
-4,741,000

3.목적사업비보조금 385,378 336,681 48,697
급식종사원인건비 : (0원 × 1교) - 4,245,000

원 =
-4,245,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (70,224,000원 

× 1교) - 55,110,000원 =
15,114,000

(성립전)친환경농산물구입지원 : (5,468,000원 

× 1교) - 4,291,000원 =
1,177,000

교육급여(수업료,교과서대금) : (18,414,540원 

× 1교) - 24,242,000원 =
-5,827,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (5,438,400원 ×

 1교) - 5,000,000원 =
439,000

(성립전)순회교사운영 : (3,850,000원 × 1교) 

- 2,440,000원 =
1,410,000

(성립전)장애인편의시설사업 : (20,000,000원 

× 1교) - 16,000,000원 =
4,000,000

맞춤형복지비 : (29,248,000원 × 1교) - 

25,448,000원 =
3,800,000

(성립전)문화예술교과현대화사업 : (35,000,000

원 × 1교) - 15,000,000원 =
20,000,000

저소득층교복구입지원비 : (3,342,000원 × 1교

) - 4,840,000원 =
-1,498,000

(성립전)저소득층 교과서구입지원비 : 

(2,570,120원 × 1교) - 1,955,000원 =
616,000

저소득층수학여행지원비 : (5,850,000원 × 1교

) - 6,630,000원 =
-780,000
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(성립전)저소득층자녀학비지원 : (14,364,000원

 × 1교) - 13,440,000원 =
924,000

정원외시간강사법정부담금 : 700,000원 × 1교 

=
700,000

정원외시간강사인건비 : 5,983,000원 × 1교 = 5,983,000

(성립전)문화예술교육활성화(예능활동지원) : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 334,000원 

× 1교 =
334,000

(성립전)학교체육시설여건개선(탈의실설치 지원

) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)급식기구 구입비 : 1,050,000원 × 1교

 =
1,050,000

4.기타이전수입 4,350 4,350 0

1.사학법인이전수입 4,350 4,350 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.법인이전수입 1,350 1,350 0

1.법인이전수입 1,350 1,350 0

2.자체수입 348,335 365,029 -16,694

1.학부모부담수입 324,283 358,237 -33,954

1.등록금 70,155 75,253 -5,098

1.수업료 46,700 51,733 -5,033

1.수업료 46,700 51,733 -5,033
수업료(전문계) : (123,600원×24명×80%×4분

기) - 11,470,000 =
-1,977,000

수업료(비전문계) : (220,500원×76.7명

×55%×4분기) - 40,264,000 =
-3,056,000

2.학교운영지원비 23,455 23,520 -65

1.학교운영지원비 23,455 23,520 -65
학교운영지원비 : (52,500원×112명×4분기) - 

23,585,000 =
-65,000

2.수익자부담수입 254,128 282,984 -28,856

1.급식비 178,320 202,512 -24,192

1.급식비 178,320 202,512 -24,192
교직원급식비(중식) : (3,600원×20명×174.1일

) - 11,360,000원=
1,176,000

급식비 : ((3,600원×200일×70명)+(3,600원

×158일×69.5명)) - 109,548,000 =
-19,616,000

우유대금 : (430원×30개×125일) - 4,200,000 

=
-2,587,000

교직원급식비(석식) : (3,600원×9명×52.29일)

 - 4,859,800원 =
-3,165,000

2.방과후학교활동비 11,000 11,000 0
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1.방과후학교활동비 11,000 11,000 0

3.현장체험학습비 23,010 35,624 -12,614

1.현장체험학습비 23,010 35,624 -12,614수련활동비 : 0원 - 1,464,000원= -1,464,000

테마현장학습비 : (434,140원×53명) - 

32,330,000원=
-9,320,000

현장학습비(2,3학년) : 0원 - 1,830,000원= -1,830,000

4.졸업앨범비 2,550 2,805 -255

1.졸업앨범비 2,550 2,805 -255졸업앨범비 : (50,000원×51명) - 2,805,000원= -255,000

5.교과서비 8,680 7,793 887

1.교과서비 8,680 7,793 887
교과서대금 : ((98,460원×24명)+(88,000원×37

명)+(60,000원×51명)) - 7,793,000=
887,000

6.기숙사비 24,452 17,000 7,452

1.기숙사비 24,452 17,000 7,452
기숙사운영비 : (20,000원×70.6명×10월) - 

17,000,000 =
-2,880,000

(성립전)기숙사 학교운영비(지원) : 35,000원

×24.6명×12월=
10,332,000

7.교복구입비 6,116 6,250 -134

1.교복구입비 6,116 6,250 -134
교복구입비 : (278,000원×22명) - 6,250,000원

=
-134,000

2.행정활동수입 24,052 6,792 17,260

1.기타행정활동수입 24,052 6,792 17,260

1.이자수입 612 612 0

1.이자수입 612 612 0

2.기타행정활동수입 23,440 6,180 17,260

1.기타행정활동수입 23,440 6,180 17,260
매점운영판매수입 : (2,200,000원×10월) - 

6,000,000원=
16,000,000

수도광열비 : 60,000원 ×1교= 60,000

법인카드포인트 환급금 : 1,200,000원×1회= 1,200,000

3.기타수입 31,091 31,091 0

1.전년도이월금 31,091 31,091 0

1.순세계잉여금 31,091 31,091 0

1.순세계잉여금 31,091 31,091 0

1.순세계잉여금 31,091 31,091 0

세입합계 4,124,4013,607,428 516,973
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1.인적자원 운용 2,965,7392,485,698 480,041

1.교직원보수 2,845,4512,377,701 467,750

1.사립학교 교원보수 2,661,2522,202,852 458,400

1.기본급 1,495,9471,374,754 121,193

1.봉급 1,495,9471,374,754 121,193
기본급  (4,794,700원×26명×12월) - 

1,374,754,000원=
121,193,000

2.수당 473,832 472,032 1,800

1.정근수당 154,050 154,050 0  

2.성과상여금 99,585 99,585 0  

3.가족수당 18,720 18,720 0  

4.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0  

5.육아휴직수당 1,800 0 1,800육아휴직수당  1,800,000원×1명= 1,800,000

6.교원보전수당 840 840 0  

7.교직수당 78,000 78,000 0  

8.교직수당가산금1 3,600 3,600 0  

9.교직수당가산금2 4,200 4,200 0  

10.교직수당가산금4 12,480 12,480 0  

11.시간외근무수당 92,550 92,550 0  

12.관리업무수당 5,026 5,026 0  

3.실비변상등 194,501 194,501 0

1.정액급식비 40,560 40,560 0  

2.명절휴가비 146,141 146,141 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 168,101 161,565 6,536

1.교직원법정부담금 168,101 161,565 6,536
건강보험부담금  (135,000원×26명×12월)

 - 36,314,000원=
5,806,000

장기요양보험부담금  (135,000원

×7.38%×26명×12월) - 2,379,000원=
730,000

5.명예퇴직수당 328,871 0 328,871

1.명예퇴직수당 328,871 0 328,871명예퇴직수당  328,870,840원×1교(3명)= 328,871,000

2.사립학교 직원보수 184,199 174,849 9,350
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1.기본급 103,248 97,293 5,955

1.봉급 103,248 97,293 5,955
기본급  (2,868,000원×3명×12월) - 

97,293,000원=
5,955,000

2.수당 39,011 37,135 1,876

1.정근수당 11,574 11,111 463
정근수당  (2,898,000원×50%×3명×2월) 

- 8,231,000원=
463,000

2.성과상여금 14,751 14,751 0  

3.가족수당 4,080 4,080 0  

4.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

5.시간외근무수당 7,115 5,702 1,413
정액분  (9,300원×3명×120시간) - 

3,110,000원=
238,000

초과근무수당  (9,300원×3명×135시간) -

 2,592,000원=
1,175,000

3.실비변상등 24,612 24,612 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 10,321 10,321 0  

3.연가보상비 4,931 4,931 0  

4.직급보조비 4,680 4,680 0  

4.부담금 17,328 15,809 1,519

1.교직원법정부담금 17,328 15,809 1,519
연금부담금  (346,000원×3명×12월) - 

12,061,000원=
395,000

건강보험부담금  (137,000원×3명×12월) 

- 3,984,000원=
948,000

재해보상부담금  (16,000원×3명×12월) -

 503,000원=
73,000

장기요양보험부담금  (137,000원

×7.38%×3명×12월) - 261,000원=
103,000

2.기타 교직원보수 88,906 80,349 8,557

1.교직원대체인건비 69,016 62,289 6,727

1.교원대체인건비 37,069 37,069 0

1.기간제교원인건비 33,952 33,952 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,117 3,117 0  

2.직원대체인건비 413 0 413

1.시간외근무수당 394 0 394초과근무수당  394,000원×1명= 394,000

2.기간제직원법정부담

금
19 0 19건강보험료  18,000원×1명= 18,000

장기요양보험료  1,000원×1명= 1,000
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3.영양(교)사 인건비 24,187 25,187 -1,000

1.기간제교원인건비 22,565 23,565 -1,000명절휴가비  0원 - 1,000,000원= -1,000,000

2.기간제교원법정부담

금
1,622 1,622 0  

4.정원외 교원대체(기간제교원) 인건비 86 33 53

1.기간제교원법정부담

금
86 33 53건강보험부담금  50,000원×1명= 50,000

장기요양보험부담금  3,000원×1명= 3,000

5.정원내 교원대체(시간제강사)인건비 578 0 578

1.기간제교원인건비 578 0 578시간제 강사수당  578,000원×1명= 578,000

6.정원외 교원대체(시간강사) 인건비 6,683 0 6,683

1.기간제교원인건비 6,036 0 6,036
시간강사(국어) 인건비  5,983,000원×1명

=
5,983,000

산재보험부담금  53,000원×1명= 53,000

2.기간제교원법정부담

금
647 0 647건강보험부담금  330,000원×1명= 330,000

장기요양보험부담금  25,000원×1명= 25,000

국민연금부담금  239,000원×1명= 239,000

고용보험부담금  53,000원×1명= 53,000

2.학교운영지원수당 19,890 18,060 1,830

1.학교운영지원수당 19,890 18,060 1,830

1.학교운영지원수당 19,890 18,060 1,830
교원연구비(교감)  (85,000원×1명×6월) 

- 1,020,000원=
-510,000

교원연구비(교사)  (65,000원×15명×12월

) - 9,360,000원=
2,340,000

3.교직원 복지 및 역량강화 31,382 27,648 3,734

1.교직원복지 31,382 27,648 3,734

1.교직원맞춤형복지비 30,782 27,048 3,734

1.맞춤형복지비 30,782 27,048 3,734
교직원 맞춤형복지비  (29,248,000원×1교

) - 25,448,000원=
3,800,000

영양(교)사 맞춤형복지비  0원 - 400,000

원=
-400,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

333,280원×1명=
334,000

2.교직원연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 533,368 529,822 3,546
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 257,532 276,018 -18,486

1.학교급식운영 257,532 276,018 -18,486

1.조리원인건비(자체) 10,660 14,466 -3,806

1.기간제직원인건비 10,220 12,282 -2,062
연봉  (1,200,000원×1명×8월) - 

10,203,000원=
-603,000

초과근무수당  0원 - 1,552,000원= -1,552,000

휴일근무수당  71,000원×1명= 71,000

교육참석수당  22,000원×1회= 22,000

2.기간제직원법정부담

금
440 2,184 -1,744

건강보험부담금  (934,000원×3.12%×8월)

 - 600,000원=
-366,000

고용보험부담금  (934,000원×1.5%×8월) 

- 289,000원=
-176,000

산재보험부담금  (934,000원×1%×8월) - 

193,000원=
-118,000

장기요양보험부담금  (29,140원×7.38%×1

명×8월) - 237,000원=
-219,000

국민연금부담금  0원 - 865,000원= -865,000

2.대체인건비 790 790 0

1.기간제직원인건비 790 790 0  

3.급식재료구입비 143,833 153,240 -9,407

1.급식용식재료비 143,833 153,240 -9,407식품비(조식/석식)  ((2,520원×2식×88.5명×200일)+중
식(2,310원×112명×190일)) - 148,949,000원=

-10,584,000

(성립전)친환경 농산물지원비  (257원

×111.98명×190일) - 4,291,000원 =
1,177,000

4.급식운영비 15,615 13,615 2,000

1.일반수용비 5,615 3,615 2,000식생활관청소용역비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

5.급식기구확충비 1,470 420 1,050

1.비품구입비 1,470 420 1,050
(성립전)낮은가스레인지 구입  525,000원

×2개=
1,050,000

6.우유급식비 1,613 4,200 -2,587

1.우유대금 1,613 4,200 -2,587
우유대금  (430원×30개×125일) - 

4,200,000 =
-2,587,000

7.영양사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

8.조리사인건비 43,390 46,258 -2,868

1.무기계약직원인건비 40,914 43,782 -2,868
연봉  (1,642,710원×1명×10월) - 

19,713,000원=
-3,285,000

정기상여금  (450,000원×1명×2월) - 

600,000원=
300,000

휴일근무수당  95,000원×1명= 95,000

교육참석수당  22,000원×1회= 22,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,476 2,476 0  

9.조리원인건비(교특재원) 39,561 42,429 -2,868

1.무기계약직원인건비 37,085 39,953 -2,868
연봉  (1,642,710원×1명×10월) - 

19,713,000원=
-3,285,000

정기상여금  (450,000원×1명×2월) - 

600,000=
300,000

휴일근무수당  95,000원×1명= 95,000

교육참석수당  22,000원×1회= 22,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,476 2,476 0  

10.식생활관 소규모수선비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.기숙사 관리 24,452 17,000 7,452

1.기숙사운영 24,452 17,000 7,452

1.운영비 24,452 17,000 7,452

1.일반수용비 14,120 17,000 -2,880사감용역  0원 - 8,858,000원= -8,858,000

소규모수선비  (430,000원 × 10회) - 

749,000원=
3,551,000

청소용품구입  (563,050원 × 5회) - 

389,000원=
2,427,000

2.전기요금 9,212 0 9,212(성립전)전기요금  4,606,000원×2회= 9,212,000

3.상하수도료 1,120 0 1,120(성립전)상수도요금  560,000원×2회= 1,120,000

3.보건 관리 14,768 14,768 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,570 6,570 0

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 1,270 1,270 0

1.학생복지비 1,270 1,270 0  
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3.응급처치교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.성교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.보건실운영 3,240 3,240 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지비 2,640 2,640 0  

6.[국고]흡연예방운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 8,198 8,198 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.먹는물관리 4,398 4,398 0

1.일반수용비 4,398 4,398 0  

4.과태료 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.교육격차 해소 167,695 158,101 9,594

1.[국고]학비지원 49,016 53,480 -4,464

1.[국고]교육급여 18,415 24,242 -5,827

1.학생지원금 18,415 24,242 -5,827
수업료  (17,639,000원×1교) - 

23,466,000원=
-5,827,000

2.농업인학자금 10,798 10,798 0

1.학생지원금 10,798 10,798 0  

3.특성화고장학금 5,439 5,000 439

1.학생지원금 5,439 5,000 439
(성립전)수업료(전문계)  (123,600원×11

명×4분기) - 5,000,000원 =
439,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.저소득층학비지원 14,364 13,440 924

1.학생지원금 14,364 13,440 924
(성립전)학교운영지원비  (52,500원×68.4

명×4분기) - 13,440,000 =
924,000

2.급식비지원 70,224 55,110 15,114

1.농산어촌무료급식비지원 70,224 55,110 15,114

1.학생지원금 70,224 55,110 15,114
(성립전)농산어촌무료급식비지원  (3,300

원×112명×190일) - 55,110,000원 =
15,114,000

3.방과후학교활동비지원 11,000 11,000 0

1.농어촌방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.학생지원금 11,000 11,000 0  

4.현장체험학습비지원 6,450 6,630 -180

1.저소득층 현장학습비지원 5,850 6,630 -780

1.학생지원금 5,850 6,630 -780
수학여행비  (130,000원×45명×1회) - 

6,630,000=
-780,000

2.장수군 수학여행비지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600수학여행비  300,000원×2명= 600,000

5.교과서비지원 2,571 1,955 616

1.저소득층 교과서지원비 2,571 1,955 616

1.학생지원금 2,571 1,955 616
(성립전)교과서지원비  (88,650원×29명

×1회) - 1,955,000원 =
616,000

6.기숙사비지원 25,092 25,086 6

1.기숙사비지원 25,092 25,086 6

1.학생지원금 25,092 25,086 6
학교기숙사운영비지원  (35,000원×24.6명

×12월) - 10,326,000=
6,000

7.교복구입비지원 3,342 4,840 -1,498

1.저소득층 교복구입비지원 3,342 4,840 -1,498

1.학생지원금 3,342 4,840 -1,498
교복지원비  (220,000원×15.19명×1회) -

 4,840,000원=
-1,498,000

5.학생복지 68,921 63,935 4,986

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 67,921 62,935 4,986

1.신입생 숙사비지원 7,840 7,840 0

7 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 7,840 7,840 0  

2.졸업앨범 2,600 2,860 -260

1.학생복지비 2,600 2,860 -260
졸업앨범  (50,000원×52부) - 2,860,000

원=
-260,000

3.교과서구입 8,680 7,793 887

1.학생복지비 8,680 7,793 887
교과서구입  (8,680,000원×1교) - 

7,793,000=
887,000

4.교복구입 6,116 6,250 -134

1.학생복지비 6,116 6,250 -134
교복구입  (278,000원×22명) - 

6,250,000=
-134,000

5.학생복지매점운영 13,902 6,000 7,902

1.학생복지비 13,902 6,000 7,902
학생복지매점운영물품구입  (2,200,000원

×10월) - 14,098,050원=
7,902,000

6.야간학습생 간식비 28,740 32,192 -3,452

1.학생복지비 28,740 32,192 -3,452
야간학습생 간식비  (2,000원×112명

×128.3일) - 32,192,000원=
-3,452,000

7.학생증발급 43 0 43

1.학생복지비 43 0 43학생증발급  43,000원×1회= 43,000

3.기본적 교육활동 89,310 106,175 -16,865

1.교과 활동 20,652 21,484 -832

1.교과활동지원 11,032 11,864 -832

1.교수학습지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.순회교사운영 3,850 2,440 1,410

1.여비 2,750 1,840 910
(성립전)순회교사여비  (20,000원×2회

×23주×2명) - 1,840,000 +910,000원=
910,000

2.교직원복지비 1,100 600 500
(성립전)순회교사수당  (50,000원×6개월

×2명) - 600,000 +500,000원=
500,000

3.교과용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.학력증진 2,802 4,924 -2,122

1.운영수당 0 1,250 -1,250
EBS교육방송지도(인문계열)  0원- 

1,250,000원=
-1,250,000

2.교육운영비 2,382 3,224 -842
멘토멘티운영비  (10,000원×6명) - 

200,000원=
-140,000

꿈틀노트  (12,000원×189) - 2,400,000원

=
-132,000

자기주도학습실 운영비  (53,600원×1회) 

- 624,000=
-570,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학생복지비 220 250 -30
수능시험학생이동버스임차료  (220,000원

×1회) - 250,000=
-30,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.기초학력지도지 1,080 1,200 -120

1.교육운영비 1,080 1,200 -120
기초학력지도수당  (30,000원×36시간) - 

1,200,000원=
-120,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

4.수학교과활동 310 310 0

1.수학교과운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

5.과학교과활동 5,680 5,680 0

1.과학교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.기술.가정교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

6.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 530 530 0

1.교과운영 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  
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9.선택교과활동 1,080 1,080 0

1.진로교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.평화통일수업운영 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

2.창의적 체험활동 68,658 84,691 -16,033

1.자율활동 12,520 12,520 0

1.경시대회 7,670 7,670 0

1.교육운영비 7,670 7,670 0  

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.실기대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.동학농민혁명 유적지답사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 26,191 39,771 -13,580

1.수련활동 153 2,061 -1,908

1.여비 153 540 -387
인솔교사여비  (30,600원×5명) - 540,000

원=
-387,000

2.교육운영비 0 1,521 -1,521식비  0원 - 461,000원= -461,000

차량임차료  0원 - 1,000,000원= -1,000,000

장기자랑상품권  0원 - 60,000원= -60,000

2.테마현장학습 26,038 35,750 -9,712

1.여비 2,891 3,420 -529
인솔교사여비  (413,000원×7명) - 

3,420,000원=
-529,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 23,147 32,330 -9,183
수학여행용역비  (436,720×53명) - 

32,330,000원=
-9,183,000

3.현장체험학습 0 1,960 -1,960

1.여비 0 160 -160인솔교사여비  0원 - 160,000원= -160,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800소풍차량임차료  0원 - 1,800,000원= -1,800,000

3.동아리활동 24,450 24,450 0

1.사회과활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.4-H활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.드론부활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.전북농악전승학교지원사업 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,700 8,700 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

5.학생자율동아리 10,800 10,800 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 750 750 0  

3.교육운영비 8,782 8,782 0  

4.목적사업업무추진비 818 818 0  

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

5.진로활동 3,397 5,850 -2,453

1.진로체험활동 2,200 3,600 -1,400

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,700 3,100 -1,400
선배와만남 활동경비  (200,000원×5회) -

 2,400,000) - 2,400,000=
-1,400,000

2.자기이해활동 1,197 2,250 -1,053

1.운영수당 0 600 -600학습코칭강사료  0원-600,000원= -600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,197 1,650 -453
표준화검사비  (7,750원×55명) - 580,000

원=
-153,000

차량임차료  (500,000원×1회) - 800,000= -300,000

4.선택적 교육활동 53,837 62,237 -8,400

1.방과후학교 운영 42,537 50,937 -8,400

1.방과후학교운영 42,537 50,937 -8,400

1.교과프로그램 14,460 14,460 0

1.운영수당 14,460 14,460 0  

2.특기적성교육 2,600 11,000 -8,400

1.운영수당 1,100 9,500 -8,400강사료  (50,000원×22시간) - 9,500,000= -8,400,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.지역으뜸인재 육성사업 13,037 13,037 0

1.운영수당 11,900 11,900 0  

2.교육운영비 1,137 1,137 0  

4.농어촌 방과후 학교운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 10,900 10,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.원어민 원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.독서활동 11,300 11,300 0

1.독서활동운영 11,300 11,300 0

1.도서관운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

5.교육활동 지원 273,625 233,974 39,651

1.교무업무 운영 43,413 41,616 1,797

1.교무학사운영 43,413 41,616 1,797

12 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 2,502 2,502 0

1.교육운영비 2,502 2,502 0  

2.교육활동홍보 8,560 8,560 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0  

3.신입생관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.입학식운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.졸업식운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.교무실무사인건비 28,451 26,654 1,797

1.기간제직원인건비 26,158 24,361 1,797
월급  (1,642,710원×1명×12월) - 

19,214,000원=
499,000

급식비  (130,000원×12월) - 960,000원= 600,000

가족수당  20,000원×1명×12월= 240,000

보전금(최저임금)  458,000원×1명= 458,000

2.기간제직원법정부담

금
2,293 2,293 0  

2.생활지도운영 1,160 1,160 0

1.학생생활상담지도 840 840 0

1.학생생활지도 노동인권교육 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 320 320 0

1.학생생활지도운영 320 320 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.연구학교 운영 68,743 66,443 2,300

1.[국고]연구학교운영 68,743 66,443 2,300

1.NCS기반 교육과정 운영비 1,943 1,943 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 263 263 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

2.취업선도및역량강화육성사업비 5,400 5,400 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 3,830 3,830 0  

3.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  

3.혁신학교운영비 25,500 25,500 0

1.교직원복지비 1,417 1,417 0  

2.교육운영비 7,382 7,382 0  

3.학생복지비 12,721 12,721 0  

4.목적사업업무추진비 3,980 3,980 0  

4.일반고교육역량강화 공통재정(1-1)11,300 11,300 0

1.운영수당 2,816 2,816 0  

2.교육운영비 8,484 8,484 0  

5.일반고교육역량강화 행복수업.평가(7-1)1,400 1,400 0

1.교육운영비 608 608 0  

2.목적사업업무추진비 792 792 0  

6.일반고교육역량강화 창체동아리(1-3-4)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.어울림학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,410 5,410 0  

3.목적사업업무추진비 2,390 2,390 0  

8.[국고]청소년비즈쿨 사업비 6,000 4,200 1,800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 2,600 1,300 1,300
(성립전)방과후학교 교원수당  30,000원

×30회=
900,000

(성립전)외부강사료및평가,자문수당 2  

400,000원×1회=
400,000

3.교육운영비 2,800 2,300 500
(성립전)경제골든벨,창업경진대회 2  

500,000원×1회=
500,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

9.예술교육활성화 학교연극회 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

10.예술교육 페스티벌참가사업비 3,100 2,600 500

1.교육운영비 3,100 2,600 500(성립전)체험부스설치비  500,000원×1동= 500,000

4.학습지원실 운영 27,757 38,450 -10,693

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.정보화실운영 11,500 11,500 0

1.학교정보화지원 11,500 11,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

3.공동실습소운영 15,907 26,600 -10,693

1.멀디미디어실운영 1,351 1,700 -349

1.교육운영비 1,351 1,700 -349
잉크 및 토너 구입  (115,200원×5개) - 

1,000,000원=
-424,000

Roll용지 구입  (118,330원×1회) - 

100,000=
19,000

컴퓨터유지보수비  (32,763.50원×20대) -

 600,000=
56,000

2.전산실운영 176 900 -724

1.교육운영비 176 900 -724토너구입  (176,000원×1회) - 500,000= -324,000

컴퓨터유지보수비  0원- 400,000원= -400,000

3.창업비지니스운영 14,380 24,000 -9,620

1.운영수당 2,120 4,000 -1,880
청년농부성공스토리강사료  0원 - 500,000

원=
-500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

지역농가CEO특강  0원 - 500,000원= -500,000

온라인마케팅특강  (650,000원×2회) - 

1,000,000원=
300,000

사진촬영특강  (320,000원×1회) - 

500,000원=
-180,000

운영비  0원 - 1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 1,480 2,000 -520
재료비  (148,000원×10회) - 2,000,000원

=
-520,000

3.비품구입비 10,780 18,000 -7,220
빵틀  (8,880,000원×1식) - 16,000,000원

=
-7,120,000

집기류  (950,000원×2개) - 2,000,000원= -100,000

5.교육여건 개선 132,552 86,305 46,247

1.교육환경개선 132,552 86,305 46,247

1.PC구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0  

2.디지털피아노구입 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500디지털피아노구입  0원 - 1,500,000원= -1,500,000

3.농산어촌 ICT인프라 구축 15,172 15,000 172

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

2.목적사업업무추진비 115 115 0  

3.비품구입비 13,822 13,650 172무선AP  (886,000원×2개) - 1,600,000원= 172,000

4.장애인편의시설 20,000 16,000 4,000

1.시설비 20,000 16,000 4,000
(성립전)점자블록,유도,안내시설  

(20,000,000원×1식) - 16,000,000 =
4,000,000

5.과학교육활성화 사업비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.식생활관 영양실에어콘구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.교실 선풍기구입 420 420 0

1.기타자산취득비 420 420 0  

8.토론학습실 지원 사업 26,000 26,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  
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9.미술실현대화사업 17,912 15,000 2,912

1.시설비 5,600 5,600 0  

2.비품구입비 12,312 9,400 2,912
다용도진열장  (479,400원×5개) - 

1,985,000원=
412,000

LCD TV  (2,200,000원×2대) - 1,900,000

원=
2,500,000

10.교내외환경개선정비 12,198 2,385 9,813

1.일반수용비 12,198 2,385 9,813
교내외환경개선  (774,750원×8교실) - 

2,385,000원=
3,813,000

교실 잠금장치설치  200,000원×30개= 6,000,000

11.학교탈의실설치 5,000 0 5,000

1.시설비 600 0 600(성립전)도색  600,000원×1식= 600,000

2.비품구입비 4,400 0 4,400(성립전)기자재구입  4,400,000원×1식= 4,400,000

12.음악실 현대화사업 20,850 0 20,850

1.시설비 8,500 0 8,500(성립전)방음공사  8,500,000원×1식= 8,500,000

2.비품구입비 12,350 0 12,350
비품구입  (12,350,000×1식) - 

11,500,000원=
850,000

(성립전)비품구입  11,500,000×1식= 11,500,000

13.식생활관(조리실) 전등교체 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000조리실 전등교체  5,000,000원×1식= 5,000,000

6.학교 일반운영 187,522 187,522 0

1.학교기관 운영 40,812 40,812 0

1.부서기본운영 40,812 40,812 0

1.교장실운영 7,860 7,860 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,060 3,060 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,387 11,387 0

1.일반수용비 8,758 8,758 0  

2.기타공공요금 259 259 0  

3.여비 2,100 2,100 0  

4.일반업무추진비 270 270 0  
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3.교무실운영 21,565 21,565 0

1.일반수용비 6,885 6,885 0  

2.여비 13,260 13,260 0  

3.일반업무추진비 1,420 1,420 0  

2.시설 장비 유지 145,710 145,710 0

1.학교시설장비유지 145,710 145,710 0

1.공공요금및제세공과금 72,670 72,670 0

1.전기요금 51,600 51,600 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 11,470 11,470 0  

2.연료비 1,920 1,920 0

1.연료비 1,920 1,920 0  

3.시설관리용역 10,610 10,610 0

1.일반수용비 10,610 10,610 0  

4.시설일반관리 38,300 27,200 11,100

1.일반수용비 38,300 27,200 11,100
교육시설재난공제회비  (1,240,000원×1회

) - 1,200,000원=
40,000

시설소모품구입  (638,300원×12회 ) - 

6,000,000원=
1,660,000

소규모수선비  (1,950,000원×12회)  - 

14,000,000원=
9,400,000

5.당직관리 3,300 15,300 -12,000

1.일반수용비 3,300 15,300 -12,000숙직전담 용역  0원 - 12,000,000원= -12,000,000

6.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.화장실관리 11,350 10,450 900

1.일반수용비 11,350 10,450 900
청소용역비  (1,053,000원×1명×10월) - 

10,000,000원=
530,000

화장실소모품구입  (205,000원×4회) - 

450,000원=
370,000

8.체육관관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

9.수목관리 5,700 5,700 0
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1.기간제직원인건비 5,700 5,700 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 280 280 0  

2.일반업무추진비 720 720 0  

7.학교시설 확충 21,000 0 21,000

1.시설확충 및 개선 21,000 0 21,000

1.시설확충및개선 21,000 0 21,000

1.태양광가로등설치 21,000 0 21,000

1.시설비 21,000 0 21,000태양광가로등설치  7,000,000원×3개= 21,000,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.여비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  0원 - 2,000,000원= -2,000,000

세출합계 4,124,4013,607,428 516,973
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